2022年10月　中部ブロック会議　議事録
・日時：2022年10月20日（木）10：00～11：50
・場所：新高根公民館　第1集会室
・出席者（順不同・敬称略）：斎木、中原、佐々木、武井、馬場、石塚、小川（代記）
報告・協議概要(会議後に追補事項有)
１．公民館活動報告・打合せ
高根台　休館中であるが下記の事業を例年通り行う。
　　・12/11(日)　親子凧作り教室　隅田忠夫講師　高根台児童館　1:30～16:00
　　・1/7(土)　凧揚げ大会　隅田忠夫講師　高根台第3小学校校庭　10:00～11:30
　高根　事業活動について公民館サイドと打ち合わせを10月27日(木)に予定。

　　　新高根　公民館からの依頼に基づき8/31、9/15の打合せにより
　　　　　・12/３(土)歌って元気に健康作り「心をつなぐ歌の集い」鳥居明美講師　13:30～15:00
　　　　　　　11月1日広報掲載募集、11月中旬頃にリハーサル予定
　　　　　　寒さに負けない身体作り「冬の健康法」金子道子講師を2回シリーズで開催
　　　　　・1/28(土)第1回養生法(体力作り)10:00～11:45
　　　　　・2/4(土)第2回筋トレ・ストレッチ(体力アップ)１２・
本部連絡事項
・会員数等　10/6現在140名　中部は清水頭氏が逝去され13名➡12名となる為実際は139名
・市民大学関連　山須会長が運営協議会の要員として年間務める。
　　　　　　一番星に公民館の活動の掲載で学生の参考とする。
・研修委員会　合同ステップアップ研修会を12/7（水）10:00～11:30中央公民館講堂にて
　　　　　　公民館事業担当者の参加が予定されている。
　　　　　　青山鉄兵氏(文教大准教授)講演「地域課題につながる学習の作り方」
・「規約改正検討委員会」第３回の会合済
問題点・会員数動向及び減少の歯止め対策について
・ブロック長の役割と輪番制の問題
・役員任期の延長
　　　　　　　　各ブロック間の温度差、活動方式の違いなどが有る。最近では公民館のマンパワー
　　　　　　　　の不足などにより方向性が変わってきた。規約改正ではなく業務改善の為の会議
ではないか。公民館だけの活動ではなく今までの範囲を広げて行くべき、また会員
だけではなく会員外の人も取り込んでゆく(会員を止めた方など)等の意見あり。
・情報化委員会　HPのメニュウーのボタン化等各ブロックの様式統一化を図る、Zoomの講習
の継続を予定
・広報委員会…一番星拡大編集会議を開催（Zoomにて9/26）、公民館との連携強化で館長の
メーセージ掲載中、　他団体との連携など模索中
　　　・本部主催「ブロック間交流会」　11/11(金)西部公民館12:45～14:30
1 高山達郎氏講演「コー連協に期待される役割」
2 レクレーション(レクレーション協会)
中部ブロック出席者　馬場(①ノミ)、武井、斎木
次回　　11月17日(木)　10:00より　新高根公民館　第1集会室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上